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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar

Porto Velho, Rondônia.


EXAME DE PEDIDOS 
DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO I
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 493/2019/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.092526/2019-16/SEDUC/RO

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes– Equipamentos e materiais Tecnológicos (Netbooks), por meio da formação de Registro de Preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 213/CI/SUPEL, publicada no DOE do dia 10.10.2019, vem neste ato responder aos pedidos de esclarecimentos e impugnação enviados por e-mail por empresas interessadas.
O questionamento foi encaminhado ao órgão de origem, que se manifestou da seguinte forma:

QUESTIONAMENTOS - Empresa "A"
QUESTONAMENTO 01 
"[...] Entendemos que para ampliar a competitividade neste certame mantendo-se a qualidade e gerando economicidade, serão aceitos equipamentos que possuam Câmera de 720P resolução HD, está correto nosso entendimento? [...]"
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou: 
"Tendo em vista que o notebook educacional é uma ferramenta pedagógica essencial para o desenvolvimento das atividades do projeto mediação tecnológica, sendo assim SÓ SERÃO ACEITOS EQUIPAMENTOS QUE POSSUAM CÂMERA DE 1080p RESOLUÇÃO FULL HD."
QUESTONAMENTO 02 
"[...]Como se trata de um equipamento ultracompacto a grande maioria dos fabricantes optam por não ofertar a conexão RJ-45 uma vez que o produto é destinado a portabilidade e o uso com cabo é pouco funcional para um equipamento que não a finalidade de ficar fixo. Neste sentido entendemos que, caso ainda seja essencial a conexão RJ45, a mesma poderá ser ofertada através de um adaptador para equipamento que não possuem esse Slot padrão, está correto nosso entendimento? [...]"
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou:
"Uma vez que não podemos contar com o parque totalmente informatizado via wireless e a existência de unidades escolares que conta unicamente com a rede cabeada se FAZ NECESSÁRIO O SLOT RJ45 em todos os netbooks."
QUESTONAMENTO 03

"[...] Acreditamos que a oferta de equipamento com variação de até 5% do peso informado aumentaria consideravelmente a competitividade no certame. Tal exigência além de restringir a oferta de grandes fabricantes a exemplo da Lenovo, a mesma frustra o caráter competitivo do pregão e certamente perderá um de seus objetivos principais que é a economicidade aliado a qualidade. 
Importante destacar que o fabricante que pretendemos ofertar que possui um equipamento destinado a educação, o Lenovo 300e Windows conforme link abaixo: https://www.lenovo.com/br/pt/laptops/lenovo/student-laptops/Lenovo-300e-2nd-Gen/p/88EL10S9992.

O mesmo pesa cerca de 1,31kg, pois conta com uma bateria de 42 Wh, capacidade está amplamente maior que o requisitado pelo edital, diante do exposto entendemos que serão aceitos equipamentos com tais características, está correto nosso entendimento?  [...]"
RESPOSTA: Informo que a SEDUC alterou a especificação do item. A alteração encontram-se disponível no Adendo Modificador I, publicado no dia 22/01/2020.
                                           QUESTONAMENTO 04

"[...]Considerando a legislação fiscal vigente, bem como que o objeto da contratação contempla o fornecimento de equipamentos, instalações e serviços de garantia, entendemos que as notas fiscais poderão ser emitidas de acordo com o objeto a ser faturado, ou seja, poderão ser emitidas notas fiscais distintas para hardware e serviços, Está correto nosso entendimento? [...]"

RESPOSTA: A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou:
"Em se tratando de Aquisição de netbooks o serviço de garantia esta atrelado ao fornecimento do equipamento conforte itens 3.7 E 3.8 e seus subitens 3.8.3 e 3.8.4 do referido edital, SENDO ASSIM O ENTENDIMENTO É ERRÔNEO E O FORNECEDOR DEVE EXPEDIR APENAS 1 (UMA) ÚNICA NOTA FISCAL."
QUESTIONAMENTOS - Empresa "B"

                                           QUESTONAMENTO 01

"[...] Os Netbooks Educacionais são produtos robustos próprios para sala de aula que suportam queda e são resistentes a água e poeira. Existem no mercado várias marcas de Netbooks destinados para o mercado educacional, porém nem todos os equipamentos possuem a robustez de queda e resistência a água e poeira. Portanto, para que a SUPEL possa garantir a isonomia entre os equipamentos ofertados e a certeza que receberá equipamentos robustos resistentes a quedas de até 70 cm e resistente a água e poeira conforme IP52, entendemos que as licitantes deverão comprovar atendimento ao edital apresentando na proposta laudo de teste de queda e certificado IP52. Está correto nosso entendimento? [...]"
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou:  
"Na intenção de adquirir um equipamento na qual possa ter uma vida útil acima de 2 anos com o carácter de equipamento permanente, ESTA CORRETO O ENTENDIMENTO, quando a apresentação de laudo dos teste realizados e certificado IP52, atestando que o equipamento e capaz de suporta quedas a uma altura de 70 cm."
Ressalto que tal alteração - apresentação de laudo - encontram-se disponível no Adendo Modificador I, publicado no dia 22/01/2020.
                                      QUESTONAMENTO 02

"[...] É informado: “Equipamento ecológico: EPEAT (...)” Com a ampliação dos critérios exigidos pela Green Electronics Councils (GEC) para a certificação EPEAT, alguns modelos de produtos de fabricantes certificados ainda estão em fase de adequação aos novos critérios. Por ser uma mudança recente, as informações dos catálogos publicados na internet estão passando por uma revisão com relação ao EPEAT. Por isso, nesta fase de adequação, entendemos que serão aceitos alternativamente certificados de compatibilidade do modelo ofertado com as normas ISO 14020, ISO 14024, ISO 14001/2015 e IBAMA, por serem as certificações de redução de impacto ambiental, adequadas a realidade e legislação brasileiras, e com reconhecimento legal no Brasil, além de certificados emitidos por institutos credenciados junto ao INMETRO para comprovar atendimento às normas de eficiência energética e segurança do usuário, conforme Portaria nº 170/2012, e controle de substâncias perigosas conforme o RoHS, comprovando assim que o equipamento atinge as exigências para controle do impacto ambiental em seu processo de fabricação. Nosso entendimento está correto? [...]"
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou: 
"Sim, o entendimento é correto, sendo assim aceito certificados de compatibilidade de outros modos. Como por exemplo: ISO140120, ISO140224 e certificados emitidos por institutos credenciados junto ao INMETRO."

QUESTONAMENTO 03


"[...]É informado: “Sistema Operacional Windows 10 Pro - conforme Carta de Elegibilidade Microsoft (6678217)” Esclarecemos que a Microsoft possui o projeto SHAPE THE FUTURE que oferece facilidades para órgãos educacionais visando estimular a inclusão digital, com preço vantajoso, válido através da carta de elegibilidade fornecida, que lhe dá o direito de adquirir equipamentos licenciados com o Sistema Operacional Windows National Academic. O programa “Shape the future” da Microsoft tem algumas regras para a sua aplicação e dentre elas, que as licenças devem ser utilizadas apenas em microcomputadores com finalidade educacional. Que o CONTRATANTE se compromete em adquirir, no mínimo, 1.000 (mil) equipamentos durante a vigência do contrato e dentro da validade da Carta de Elegibilidade. Considerando que os produtos Netbooks solicitados são para fins educacionais, a opção da Licença Windows SHAPE THE FUTURE trará economicidade significativa para o certame sem qualquer prejuízo qualitativo para o usuário final, possibilitando a Contratada adquirir mais equipamentos devido ao menor preço. Sendo assim, solicitamos informar se a SUPEL já possui assinado acordo da Microsoft (Carta de Elegibilidade) para as licenças SHAPE THE FUTURE e, caso não possua, solicitamos informar se irá providenciar até a data do Pregão (27/11/2019), bem como disponibilizá-la as licitantes interessadas. [...]"
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou, "A Secretaria de Educação já possui Carta de Elegibilidade Microsoft (6678217) anexa aos autos." Informo que a referida carta está disponível para consulta no site desta Supel, a saber: http://www.rondonia.ro.gov.br/supel/

QUESTONAMENTO 04
"[...]É informado: “Teclado Português-Brasil patrão ABNT2” Os Netbooks Educacionais, por se tratarem de Laptops voltados para o ambiente educacional, possuem projetos próprios, desenvolvidos para atender funcionalidades especiais que não pertencem ao padrão da Norma Técnica Brasileira ABNT, variante 2 (ABNT 2). Portanto, não existem Netbooks Educacionais com teclado 100% ABNT2. Assim, entendemos que também serão aceitos teclados Português - Brasil que atendam próximo ao padrão ABNT 2 e que possuam todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive tecla “Ç”. Está correto o nosso entendimento? [...]"

RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou, "Sim, o entendimento está correto, deste que atendam ao padrão da norma Técnica Brasileira ABNT e suas variantes."

QUESTONAMENTO 05


"[...] É informado Documentos e Acessórios: “(...) Discos/Mídias de Recuperação; Disco de Drivers (...)” Solicitamos esclarecer: 
a. As mídias são facilmente perdidas, aumentam o custo do produto ofertado e comprometem a agilidade e mobilidade do produto. Diante do exposto, entendemos que serão aceitos sistemas de recuperação eletrônico (recovery eletrônico) apenas da imagem de fábrica localizada em partição oculta no disco rígido substituindo as mídias de armazenamento com drives e instalação. Está correto nosso entendimento? 
b. Caso nosso entendimento não esteja correto, com a preocupação global de redução de resíduos, temos por padrão o envio de 5% das mídias repetidas para cada lote de fornecimento. Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica. Dentre estas mídias incluem-se as de reinstalação/recuperação do sistema operacional, aplicativos e drivers de dispositivos. Entendemos que esta instituição está de acordo com o fornecimento sustentável desta forma, assegurando que, caso seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto? [...]"

RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou "Sim, as duas situações estão corretas porem a Secretaria aceitará os dispositivos que possuam sistema de recuperação eletrônica - recovery eletrônico, e o fornecimento de mídias complementares como por exemplo: pendrives bootaveis."

QUESTONAMENTO 06

"[...]É informado Documentos e Acessórios: “(...)Disco de Drivers (...)” Entendemos que, caso seja disponibilizado para download no site do fabricante todos os drivers do equipamento em área de livre acesso, não será necessário enviar discos com drivers. Está correto nosso entendimento? [...]"
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou "Sim, entendemos que uma vez que os drives já se encontra-se em canal de fornecedor por meio de nuvem ou outro modo de acesso livre NÃO faz necessário o envio dos discos de Drivers."
                                                QUESTONAMENTO 07

"[...]Assim, entendemos que será aplicado o Modo de Disputa Aberto à este pregão, na forma do Artigo nº 32 do Decreto nº 10.024/2019. Está correto o nosso entendimento? Caso nosso entendimento não esteja correto, favor informar como se dará a etapa de lances para o pregão em referência. [...]"

RESPOSTA DA SUPEL: Sim, o seu entendimento está correto. O método de disputa adotado para o referido pregão será ABERTO, conforme ADENDO ESCLARECEDOR I.
                                                QUESTONAMENTO 08

"[...]Com intuito de garantir o cumprimento do SLA e minimizar os custos para a CONTRATANTE, entendemos que o atendimento de reparo nos equipamentos no período da garantia será no mesmo local da entrega, ou seja, dentro dos limites do município de Porto Velho/RO. Está correto nosso entendimento? Caso contrário, favor disponibilizar o quadro de distribuição com as localidades e quantidades de equipamentos por local"[...]
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou: 
"Conforme o item 3.7 em seu subitem "3.7.1. A garantia do objeto desta aquisição, contra qualquer defeito de programação, funcionamento, reposição de peças, mão de obra e no que diz respeito à falhas ou defeitos ocultos existente no objeto passível de os tornarem impróprios ao uso a que se destina ou lhe diminuir sensivelmente o valor, de tal modo que o ato negocial não se realizaria se esses defeitos fossem conhecidos; será em prazo não inferior a 36 (trinta e seis) meses, prevalecendo a garantia oferecida pelo fabricante se o prazo for superior, na modalidade “On-site”, contados a partir da data de recebimento definitivo, a ser prestada nas 18 Coordenadorias Regionais de Ensino que possuem Núcleo de Tecnologia Educacional e Almoxarifado desta SEDUC/RO, constantes no bojo do Quadro de Distribuição(7490724)."
Informo que o referido quadro está disponível para consulta no site desta Supel, a saber: http://www.rondonia.ro.gov.br/supel/

QUESTONAMENTO 09

"[...] Na 3.7. Da Garantia do Objeto do edital, item 3.7.6., encontramos: “A garantia deverá cobrir qualquer defeito de projeto, fabricação, montagem, desempenho e de instalação dos equipamentos, quando em condições normais de uso e manutenção de acordo com o prazo referenciado, inclusive as baterias recarregáveis dos equipamentos;” Pelos equipamentos licitados serem Netbooks de fácil instalação, entendemos que a instalação física dos equipamentos ocorrerá por conta da CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento? 
Caso nosso entendimento não esteja correto e a instalação ocorra por parte da CONTRATADA: 
a. Entendemos que a instalação física dos equipamentos compreende a conexão do equipamento na energia elétrica, tomadas, conexões de internet, bem como a desembalagem e montagem dos equipamentos. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário, solicitamos esclarecer. 
b. Entendemos que não será responsabilidade da CONTRATADA a desinstalação dos equipamentos antigos do local. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário, solicitamos esclarecer. 
c. Não encontramos no Edital e Anexos, referências quanto à migração de dados dos equipamentos substituídos para os equipamentos novos. Entendemos que se houver necessidade de migração de dados será responsabilidade da CONTRATANTE. Está correto o nosso entendimento? 
d. Caso a migração de dados seja de responsabilidade do CONTRATADO e com o intuito de efetuar o correto planejamento e precificação para garantir o cumprimento dos prazos estabelecidos, solicitamos informar qual o volume médio de backup (cópia de arquivos) de cada equipamento (ex. 5 GB por equipamento). [...]
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou: "Sim, é correto o entendimento de que a INSTALAÇÃO IRÁ OCORRER POR CONTA DA CONTRATADA. Frisamos que não ocorrerá por parte da CONTRATADA nenhum serviço de migração de dados ou instalação mencionado no Esclarecimento."

  QUESTONAMENTO 10
"[...] Não encontramos no Edital e anexos, referências quanto a retenção do disco rígido, portanto, entendemos que para este edital a licitante não irá reter o disco rígido. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer."[...]
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou: "Sim, está correto o entendimento de que o disco rígido não será retido em caso de substituição, troca ou reparo pela garantia."

  QUESTONAMENTO 11

"[...] No item 3.8. Da Assistência Técnica, é informado: “3.8.1. Os equipamentos fornecidos, deverão possuir assistência técnica, por meio de rede credenciada ou autorizada da marca ofertada, para atender as necessidades técnicas de reparo que ocorrerem em prazo superior a 7 dias e inferior aos 48 (quarenta e oito) meses, pactuados em pelo menos um ponto no Estado de Rondônia, devendo haver indicação da assistência técnica na PROPOSTA DE PREÇOS.” Entendemos que a garantia do equipamento é de 48 (quarenta e oito) meses on-site. Está correto nosso entendimento? Caso nosso entendimento não esteja correto, solicitamos informar quantos meses será a garantia."[...]
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou: "NÃO é correto afirmar que a garantia do equipamento SEJA DE 48 MESES, e sim apenas de 36 meses." Ressalto que tal modificação consta no Adendo Modificador, publicado no dia 22/01/2019.
QUESTIONAMENTOS - Empresa "C"
 QUESTONAMENTO 1
"[...] O Equipamento solicitado possui uma combinação de configurações que não há como ofertar outros fabricantes no mercado, exceto um modelo que é ofertado pela fabricante Positivo Informática, levando a crer que há um direcionamento da descrição do edital para o modelo desenvolvido pela referida fabricante. Impossibilitando assim, a concorrência, uma vez que as demais marcas não possuem os requisitos solicitados no edital para o modelo em questão. E nos modelos que se aproximam das configurações requisitadas, os valores ficam acima do valor estimado disponível, não possibilitando a livre concorrência. [...]"
RESPOSTA: 
A SEDUC, por meio da GCME, se manifestou: 
"Em conformidade ao explanado a descrição do objeto sofreu as seguintes alterações: Errata SEDUC-GCME (9202271), afim de atender a todo o mercado nacional, visando assim manter a competitividade e  livre concorrência do mercado, sempre levando em consideração  as mais novas tecnologias atuais e assim garantindo que o mesmo tenho uma vida útil prolongada não vindo causar prejuízo aos cofres públicos.

Diante disso, informamos que não houve direcionamento de especificações para atender modelo ofertado por licitante apontado na impugnação em questão, bem como combinação de configurações."

Informo que a alteração encontram-se disponível no Adendo Modificador I, publicado no dia 22/01/2020.
QUESTONAMENTO 2

"[...] Ainda, vale frisar que o particular, ao contrário da Administração Pública, visa o lucro na contratação. No entanto, com essas especificações exigidas, apresenta erros na cotação de preços e nas próprias especificações. Portanto, do jeito que está, não representa a realidade praticada no mercado, e muitas empresas que atuam nesse setor ficarão de fora do certame em questão. Logo, essas especificações e valores, devem ser alterados no edital. Para ficar viável a oferta de outras marcas com uma contratação por justo e razoável.  [...]"
RESPOSTA: 
A SUPEL, por meio da GPEAP, se manifestou: 
                                      "[...]
Verificamos o pedido de impugnação apresentado pela empresa X e temos que, em que pese a mesma questionar o valor estimado para o certame, não carreia no seu documento comprovações do argumento.

Em contrapartida, pode ser observado na elaboração do quadro estimativo que a composição do preço levou em conta valores obtidos tanto em licitações anteriores como junto a empresas que trabalho com o produto em questão, disponibilizados em sites de domínio amplo.

Tanto do ponto de vista técnico como legal, os parâmetros foram atendidos, especialmente os expostos no artigo 2º da IN 05/2014, assim, somos da opinião que a impugnação não procede.
[...]"
Informo que fica alterada a data de abertura da sessão conforme abaixo, em atendimento ao disposto no Artigo 20 do Decreto Estadual 12.205/06 e ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão:

DATA DE ABERTURA: 06 de fevereiro de 2020 às 10h00min (horário de Brasília)

ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br
É o que temos a esclarecer, permanecendo inalteradas as cláusulas do edital.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados. Publique-se.
Porto Velho - RO, 22 de janeiro de 2020.

 

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - SUPEL/RO
Mat. 300131839
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